20. idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae,

21. invidiae, homicidia, ebrietates, commissationes, et his similia, quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

22. Fructus autem Spiritus est: charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas,

23. mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Adversus hujusmodi non est lex.

24. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.

†) Dom. 4. Quadr.

†) Dom. 14. post Pent.

25. <sup>†</sup>) Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus.

26. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.

## CAPUT VI.

*Cum humilitate jurandus est proximus, nec aliorum laudes curandae; semperque bene operandum est, ut tempore suo metamus vitam aeternam. Rursum monet, ut caveant a seductoribus, qui cum legem suadeant, ipsi illam non observant. Paulus autem in solo Christo crucifixo gloriatur, ad quem nec circumcisio, nec praeputium quidquam faciunt.*

1. Fratres, et si praecupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris.

2. Alter alterius onera portate, et sic adimplibitis legem Christi.

3. Nam si quis existimat, se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.

4. Opus autem suum prophet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero.

5. Unusquisque enim onus suum portabit. (*I. Cor. 3, 8.*)

6. Communicet autem is, qui catechizatur verbo, ei, qui se catechizat, in omnibus bonis.

7. Nolite errare; Deus non irridetur.

†) Dom. 15. post Pent.

8. Quae enim seminaverit homo, haec et metet. Quoniam, qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam.

9. Bonum autem facientes, non deficiimus; tempore enim suo metemus non deficientes. (*II. Thess. 3, 13.*)

10. Ergo, dum tempus habemus, opemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

11. <sup>†</sup>) Vide te, qualibus litteris scripsi vobis mea manu.

12. Quicunque enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidendi, tantum, ut crucis Christi persecutionem non patiantur.

13. Neque enim, qui circumciduntur, legem custodiunt; sed volunt, vos circumcidendi, ut in carne vestra glorientur.

14. <sup>††</sup>) Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

15. In Christo enim Jesu neque circumcisio aliud valet, neque praeputium, sed nova creatura.

16. Et quicunque haec regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israël Dei.

17. De cetero nemo mihi molestus sit; ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.

18. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro fratres. Amen.

†) Suscep. S. Crucis Paris.

††) S. Franc. Conf.

## E P I S T O L A B E A T I P A U L I A P O S T O L I A D E P H E S I O S .

Romae scripta est ex vinculis, quorum ter meminit, capite nempe 3. et 4. atque ultimo, per Tychicum diaconum transmissa, cuius in fine mentio est, circa annum, ut opinamur, aerae vulgaris 62., a Christi morte 29. Hanc sub nomine Epistolae ad Laodicenses a Marcione fuisse venditatem, Tertullianus et Epiphanius indicant, quod ex fide hujus Ecclesiae fuisse factum, credibile est; quid enim hoc ad Marcionis causam? Notandum enim, in antiquis, ut ex Basili 1. 2. contra Eunomium, et ex Hieronymo in hanc Epistolam appetat, generatim inscriptam fuisse: *Tois ἀγίοις τοις οὐστιν, καὶ πιστοῖς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ;* vel, ut in litterarum encyclicarum inscriptione fieri solet: „*Sanctis, qui sunt.... et fidelibus in Christo Jesu,*“ ut ita ab Epheso, quo ipsam quasi ad Asiae metropolim primum missam verisimile est, ad ceteras ejusdem provinciae civitates, adscriptis cuiusque nominibus transmitteretur, et ad eas etiam, quas Paulus ipse nunquam viderat, ut de Laodicensibus patet Col. 2, 1.

Hujus Epistolae praesertim primis capitibus implexus et involutus est sermo, sensusque obscurus et explicatu difficilis, rerum nimirum sublimitatem adaequans verbis sublimioribus, quam ulla umquam habuit humana lingua.

## CAPUT I.

*Deum benedicit apostolus, qui praedestinatos plurimis iisque maximis per Christum Filium affect beneficis, agitque Deo gratias ob fidem ac dilectionem Ephesiorum erga proximos, orans, ut perfectam adipiscantur sapientiam, ostendens etiam Christi a mortuis suscitat exaltationem, qui constitutus est caput super omnem Ecclesiam.*

1. Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei omnibus sauctis, qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu.

2. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

3. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, (II. Cor. 1, 3. I. Petr. 1, 3.)

4. sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate.